gedrängt. Dies bemerkt man sehr deutlich, wenn man die Patientin auf dem Rücken liegen und sich alsdann ohne Hülfe der Hände in eine sitzende Stellung aufrichten lässt. Ist der Sack frei von Adhaesiones und beweglich, so tritt er hierbei unmittelbar als ovale Aufreibung in dem Zwischenraum der beiden Musculi recti abdominis hervor; adhaerirt er jedoch nach vorn, so findet ein solches Hervortreten nicht statt.“

Praeterea adhaesiones non tam frequentes sunt, quam putaveris; e 66 casibus, quos Churchill colligit, modo 17 adhaesiones obtulerunt, Jeafferson in sex casibus ne semel quidem eas invenit. Ex illis 17, quae adhaesionibus laborabant, septem tantum perierunt. Denique, si adhaesions inveniantur, omissa extirpatione ad incisionem confugere licet.

Porro ingentes haemorrhagiae operationem sequi dicuntur eaque hanc ob rem dissuadetur. Partim vero haemorrhagiae illae tantum oriuntur, si ligatura circa ligamentum latum, ovarii hydropici petiolum, inepte applicatur, partim punctionem haud raro sequuntur et, licet summa adhibeatur providentia, ex ipsius tumoris vasis antea non cognoscendis nasci possunt.

Si, peritonitidem vehementem excipere posse operationem itaque hanc esse vitandam, nonnulli dicunt, iidem meditentur velim, laparatomiam, si illud timeamus, nunquam administrandum, i. e. multas aegrotas morti committendas esse, ne oriatur nventus, qui

praeterea secundaria curatione idonea impugnari potest.

Indicationes ad instituendam operationem hae proferuntur:

- 1) Si morbus continuo progreditur, si vitae periculum minatur, si spes affulget, fore ut operatio sustineatur. Verum est plurimas operatini hucusque submissas morbi stadium egisse, quo tumor per amplius, aegrotantium status anceps, alia remedia frustra adhibita essent. Sententiam vero profitemur, si ineunte morbo operatio instituatur, ubi pharmaceutica remedia nihil praestiterunt, eventus laetiores posse obtineri, quam hucusque impetrati sint, partim quoniam aegrotae vires adhuc vigent, partim quia rarius adhaesiones exstant, partim denique quoniam peritonitis minus metuenda est.
- 2) Si hydrops ovarii symptomata inducit, quae periculum minantur, ut hydropsiam, incarceraciones, ischuriam pertinacem cet.
- 3) Si adhaesiones non adesse constat.
- 4) Operationis tempore aegrota tam febris quam aliorum morborum expers sit necesse est.

Totalis ovariorum extirpatione jam ineunte hoc saeculo ab Anglis et Americanis administrabatur. Quod ad ipsam operationem, praecipue disceptabatur, utrum ventris cavum longa an brevi incisura aperiendum sit. Priore in casu inde a processu xiphoido sterni ad symphysin ossium pubis incisio ita ducitur, ut to-

tus tumor facile possit auferri; in altero autem casu tumoris contenta punctione antea evacuantur, deinde ipse tumor diminutus removetur. Angli tam longam quam brevem incisuram defendunt et utraque eosdem fere eventus obtulit; attamen laesioris minoris causa brevis incisura praeferranda videtur, quum tumor compositus tantum antea comminutus auferri queat. Ceteroquin semper, dummodo res sinat, incisura amplificari potest.

Descriptionem nunc adgrediar methodi, a Prof. Langenbeck inventae, quae in clinico ejus chirurgico administrata eventum omnino prosperum obtulit.

Primum incisura duos pollices longa in linea alba fiat et ovarii saccus nudetur. Per administros saccus hamulorum ope ad ventris integumenta firmiter attrahitur, ne aër intrare possit. Tum acu triquetra saccus aperitur, humor evacuatur et ovarium ita protrahitur, ut ejus petiolus in vulnere versetur. Repurgato vulnere, acus filo crassiore munita per petiolum ovarii et ventris tegumenta trajicitur, dein petiolus per intervalla discinditur, vasa sanguinem edentia post quamque incisuram substringuntur, ad cavendam haemorrhagiam. Tum ope habenulae per ovarii petiolum et ventris integumenta trajectae vulnus ita constringitur, ut petiolus ei firmiter inhaerescat, itaque sanguinis profluviu, si quod eveniat, foras feratur.

Eventur, uti jam adnotavi prosperrimus erat, aegrotans, adhibita curatione secundaria aptissima, brevi convalescebat.

Addenda denique est methodus, quam Bühring

in libro supra citato exposuit, qua incisio in ventris pariete laterali, ab infima costa ad cristam usque ossis ilium dicitur, ut puris profluvium inter curationem secundariam adjuvetur.

VITA.

Ego Ludovicus Krause, confessioni addictus evangelicae, natus sum die XVI. mensis Junii a. h. s. XXIII. in pago Commau Borussiae orientalis prope Regiomontum sito, patre Ludevico, quem hucusque vivum veneror matre Friderica, e gente Böhm, cuius praematuram mortem lugeo. Primis literarum elementis imbutus, per septem annos et dimidium gymnasium Regiomontanum, quod directore Lucas tum florebat frequentavi, unde maturitatis testimonio acquisito a. XLIII. dimissus universitatum Regiomontanam petii. In civium numerum a Prof. Ill. Neumann, prorectore magnifico receptus, in album ordinis philosophorum ab Ill. Schubert, Decano spectabili, inscriptus sum. Per septem semestria adfui scholis cameralibus et philosophicis, tum academiam Altertinam reliqui. A. XLVIII. iterum in universitatem Regiomontanam me contuli, et ab Ill. Sanio, prorectore magnifico, civibus academicis, et ab Ill. Seerig, Decano spectabili, facultati medicae adscriptus sum. Mense Aprill a. h. s. LII. universitatem Berolinensem adii, ubi ab Ill. Dietrici, rectore magnifico inter cives academicos receptus, ab Ill. Jungken, Decano maxime spectabili, facultati medicae adscriptus sum.